ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:               /UBND-NVKS

V/v triển khai xây dựng

Phương án sắp xếp đơn vị

hành chính cấp tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày            tháng 4 năm 2025

    Kính gửi:

   - Các cơ quan chuyên trách tham mưu giúp việc của Tỉnh ủy;

- Các cấp ủy trực thuộc Tỉnh ủy;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị

- xã hội tỉnh;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành.

Thực hiện Kết luận số 137-KL/TW ngày 28/3/2025 của Bộ Chính trị, Ban

Bí thư về “Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô

hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp";

Thực hiện Công văn số 5717-CV/TU ngày 04/4/2025 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về việc triển khai thực hiện một số văn bản của Trung ương, Bộ chính

trị, Ban Bí thư về sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính (ĐVHC) các cấp; theo

đó, giao Đảng ủy UBND tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo UBND tỉnh chủ trì, triển khai

phối hợp với các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương có liên quan của tỉnh và

UBND địa phương liên quan xây dựng Đề án sắp xếp, sáp nhập ĐVHC cấp tỉnh,

trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh xem xét, cho ý kiến

trước khi hoàn thiện, trình Chính phủ theo quy định;

Thực hiện Kết luận số 1431-KL/TU ngày 09/4/2025 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy tại Hội nghị lần thứ 113 (chuyên đề);

Để kịp thời triển khai xây dựng Đề án sắp xếp, tổ chức lại ĐVHC cấp tỉnh

theo định hướng của Trung ương và đảm bảo quy định; UBND tỉnh đề nghị các

cấp ủy, tổ chức Đảng; các cơ quan, đơn vị khẩn trương, chủ động phối hợp với

các sở, ban, ngành; cơ quan đơn vị liên quan của tỉnh sắp xếp, sáp nhập triển

khai phương án sắp xếp tổ chức bộ máy theo ngành lĩnh vực khi thực hiện sắp

xếp ĐVHC cấp tỉnh, cụ thể như sau:

1. Nhiệm vụ chung của các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc

Tỉnh ủy; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội

tỉnh; Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND triển khai xây dựng các phương án cụ

thể sau:

1.1. Phương án và lộ trình sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy cơ quan, tổ

chức sau sắp xếp ĐVHC.

1.2. Phương án và lộ trình bố trí, sắp xếp cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động sau sắp xếp ĐVHC (Nêu cụ thể số cán bộ, công chức, viên chức,

2

người lao động hiện có, dự kiến bố trí; số dôi dư).

1.3. Phương án và lộ trình giải quyết chế độ, chính sách tỉnh giản biên chế

cán bộ, công chức, viên chức và người lao động sau sắp xếp ĐVHC.

1.4. Phương án bố trí điều kiện làm việc, cơ sở vật chất, sửa chữa, cải tạo,

nâng cấp các trụ sở làm việc; bố trí nhà ở công vụ, phương tiện đi lại (từ tỉnh cũ

đến trung tâm hành chính - chính trị mới) cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động của các ĐVHC cùng sắp xếp để ổn định điều kiện làm việc

tại ĐVHC mới sau sắp xếp).

1.5. Phương án và lộ trình thực hiện chính sách đặc thù đối với ĐVHC

cấp tỉnh hình thành sau sắp xếp (nếu có).

1.6. Kế hoạch, lộ trình thực hiện và trách nhiệm của cơ quan, tổ chức đơn

vị trong việc sắp xếp ĐVHC cấp tỉnh.

2. Nhiệm vụ cụ thể:

2.1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh:

Chủ trì, phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, các cơ quan, tổ

chức, đơn vị có liên quan xây dựng phương án sáp nhập Ủy ban Mặt trận Tổ

quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh Đắk Lắk và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

và các tổ chức chính trị - xã hội của tỉnh sắp xếp, sáp nhập.

2.2. Ban Tổ chức Tỉnh ủy:

Chủ trì, phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy của tỉnh sắp xếp, sáp nhập xây

dựng phương án sáp nhập Ban Tổ chức Tỉnh ủy và các Ban tham mưu giúp việc

của Tỉnh ủy, các cơ quan thuộc Đảng bộ tỉnh.

2.3. Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh:

Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh phối hợp Văn phòng Đoàn

ĐBQH và HĐND của tỉnh sắp xếp, sáp nhập xây dựng phương án sắp xếp, sáp

nhập tổ chức các cơ quan thuộc HĐND cấp tỉnh theo định hướng của Trung

ương.

  2.4. Sở Nội vụ:

Chủ trì, phối hợp Sở Nội vụ của tỉnh sắp xếp, sáp nhập tham mưu xây

dựng Phương án sáp nhập các sở ngành và đơn vị sự nghiệp công lập cấp tỉnh.

Giao Sở Nội vụ hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan đơn vị thực hiện theo

đúng thời gian quy định; đồng thời, tổng hợp tham mưu UBND tỉnh hoàn thiện

Phương án trình Ban chỉ đạo xây dựng phương án sắp ĐVHC cấp tỉnh và các

cấp có thẩm quyền theo quy định.

2.5. Sở Tài chính:

Chủ trì phối hợp Sở Tài chính của tỉnh sắp xếp, sáp nhập để tổng hợp

tham mưu phương án bố trí và lộ trình sắp xếp xử lý trụ sở, tài sản công sau sắp

xếp ĐVHC cấp tỉnh.

3

Trên cơ sở quy định của Trung ương, phối hợp với Sở Nội vụ nghiên

cứu tham mưu giải quyết các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức,

viên chức, bảo đảm quyền lợi cho cán bộ, công chức, viên chức khi thực hiện

sắp xếp ĐVHC cấp tỉnh.

Hướng dẫn xử lý tài chính, ngân sách, tài sản công trong quá trình sắp

xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy các sở.

3. Thời gian thực hiện:

Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ trên đây có trách nhiệm hoàn

thành các phương án nêu trên và gửi về Sở Nội vụ tổng hợp tham mưu trước

ngày 15/4/2025.

Lưu ý: Phương án sáp nhập, đề nghị các các cơ quan, đơn vị phối hợp với

các đơn vị tương ứng của tỉnh sắp xếp, sáp nhập để thống nhất, xây dựng

Phương án đảm bảo kịp thời, đúng chủ trương.

(Có Đề cương và Phụ lục kèm theo)

Nhận được Công văn này, UBND tỉnh đề nghị các cơ quan, tổ chức, đơn

vị có liên quan nghiêm túc, khẩn trương triển khai thực hiện. Trường hợp gặp

khó khăn, vướng mắc, đề nghị chủ động liên hệ phòng Xây dựng Chính quyền

và Công tác thanh niên – Sở Nội vụ (số điện thoại 02623.850830) để được

hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;

- BCĐ triển khai XD Đề án của Tỉnh ủy;

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;

- Đảng ủy UBND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Tổ giúp việc BCĐ triển khai XD Đề án của Tỉnh ủy;

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- Các phòng, Trung tâm thuộc Văn phòng;

- Lưu VT, NVKS (Ph 07 b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Hà

		2025-04-10T17:47:15+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-10T17:50:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-10T17:50:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-10T17:51:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!